
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Affidamento in via diretta ed esclusiva 
della responsabilità del supporto 
strategico al Sindaco nell’attività di 
indirizzo e controllo politico afferente 
la comunicazione istituzionale e 
l’informazione sui social media. 

 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 

Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 
 

Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 

Giulio BUGARINI 

 

 

 

Il Direttore Generale 
Albino RUBERTI 

 
 
 
 
 
 
 

 
Visto: 

La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N.____________ DEL _______________ 

IL SINDACO 

Premesso che: 

per il supporto nell’attività di indirizzo e controllo politico in materia 

di comunicazione istituzionale e social media, con Deliberazioni 

della Giunta Capitolina n. 276 del 29/11/2021, n. 153 del 19/5/2024 

e n. 380 del 23/12/20210, è stata autorizzata ai sensi dell’art. 90 

D.Lgs. 267/2000 l’instaurazione di rapporti di lavoro a tempo 

determinato nei confronti della dott.ssa Cecilia DEL GUERCIO e del 

dott. Daniele CINA’ fino al termine del mandato del Sindaco; 

i recenti ed importanti sviluppi dell’azione  di rinnovamento, sviluppo 

e modernizzazione del tessuto cittadino di Roma Capitale che 

impegna l’Amministrazione nella realizzazione degli ambiziosi 

interventi funzionali al Giubileo della Chiesa Cattolica 2025, ai 

progetti PNRR e Caput Mundi, alla realizzazione del nuovo ed 

avanzato impianto per il trattamento dei rifiuti urbani ed alla 

realizzazione del nuovo Stadio dell’A.S. Roma in vista dei 

campionati europei 2032, hanno determinato un aumento 

esponenziale dell’attività di comunicazione istituzionale, sia nelle 

classiche forme che digitale, in relazione alle iniziative in corso ed ai 

loro riflessi sulla quotidianità, incrementando in misura 

corrispondente le esigenze di supporto al Sindaco nell’attività di 

indirizzo e controllo politico afferente la materia; 

Ritenuto che: 

quanto sopra esposto configura gli estremi della fattispecie degli 

elementi di natura straordinaria o comunque delle situazioni 

eccezionali prevista dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, il cui art. 7 consente al Sindaco, 

“Per specifiche esigenze di presidio relative ad un determinato 

ambito di competenza multidisciplinare, legato ad eventi di natura 

straordinaria o comunque a situazioni eccezionali”, di individuare 

collaboratori assunti con contratto a tempo determinato cui affidare 

in via diretta ed esclusiva la responsabilità del supporto nelle attività 

di indirizzo e controllo politico; 

è pertanto possibile affidare, nella descritta fase di mandato, in 

un’ottica di massima efficienza ed efficacia dell’attività di indirizzo e 

controllo politico, ai collaboratori dott.ssa Cecilia DEL GUERCIO e 

dott. Daniele CINA’, alla luce delle esperienze svolte e delle 

competenze professionali, la responsabilità diretta ed esclusiva: 

a) del supporto strategico alle funzioni di indirizzo politico per il 

raccordo e il coordinamento della comunicazione del Sindaco, 

dell’Amministrazione e degli Enti Partecipati in coerenza con le 

linee programmatiche e politiche della sindacatura; 

b) del supporto strategico alle funzioni di indirizzo politico per il 

coordinamento, in raccordo con i diversi settori 

dell’Amministrazione, dell’informazione digitale sui social media 

riferita alla figura del Sindaco, in coerenza con le linee 

programmatiche e politiche della sindacatura; 

Prot. GB/2025/0098859

del 18/11/2025

Segretariato Generale
18 NOV 2025

RC/31796

161 18 NOV 2025



    

   
  

                     

 
 

nei confronti dei collaboratori come sopra individuati, opererà quanto previsto dall’Ordinanza del Sindaco n. 

47 del 7 aprile 2025 recante la “Disciplina per la costituzione degli Uffici di supporto al Sindaco, al Vice 

Sindaco ed agli Assessori”, in caso di affidamento diretto ed esclusivo della responsabilità di supporto 

nell’attività di indirizzo e controllo politico; 

Visti: 

il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.; 

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 

e ss.mm.ii.; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 

della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.; 

l’Ordinanza del Sindaco  

D I S P O N E 

 

Per i motivi espressi in narrativa di affidare, nell’ambito degli Uffici di diretta collaborazione del Sindaco: 

c) alla dott.ssa Cecilia DEL GUERCIO, che risponderà direttamente al Sindaco, la responsabilità 

diretta ed esclusiva del supporto strategico alle funzioni di indirizzo politico per il raccordo e il 

coordinamento della comunicazione del Sindaco, dell’Amministrazione e degli Enti Partecipati in 

coerenza con le linee programmatiche e politiche della sindacatura; 

a) al dott. Daniele CINA’, che risponderà direttamente al Sindaco, la responsabilità diretta ed esclusiva 

del supporto strategico alle funzioni di indirizzo politico per il coordinamento, in raccordo con i diversi 

settori dell’Amministrazione, dell’informazione digitale sui social media riferita alla figura del Sindaco, 

in coerenza con le linee programmatiche e politiche della sindacatura. 

 

  

Roberto GUALTIERI 





 
 
 
 


 


 


 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Affidamento in via diretta ed esclusiva 
della responsabilità del supporto 
strategico al Sindaco nell’attività di 
indirizzo e controllo politico afferente 
la comunicazione istituzionale e 
l’informazione sui social media. 


 
 
 
 


Il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 


Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 
 


Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 


Giulio BUGARINI 


 


 


 


Il Direttore Generale 
Albino RUBERTI 


 
 
 
 
 
 
 


 
Visto: 


La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 


 


ORDINANZA DEL SINDACO 


N.____________ DEL _______________ 


IL SINDACO 


Premesso che: 


per il supporto nell’attività di indirizzo e controllo politico in materia 


di comunicazione istituzionale e social media, con Deliberazioni 


della Giunta Capitolina n. 276 del 29/11/2021, n. 153 del 19/5/2024 


e n. 380 del 23/12/20210, è stata autorizzata ai sensi dell’art. 90 


D.Lgs. 267/2000 l’instaurazione di rapporti di lavoro a tempo 


determinato nei confronti della dott.ssa Cecilia DEL GUERCIO e del 


dott. Daniele CINA’ fino al termine del mandato del Sindaco; 


i recenti ed importanti sviluppi dell’azione  di rinnovamento, sviluppo 


e modernizzazione del tessuto cittadino di Roma Capitale che 


impegna l’Amministrazione nella realizzazione degli ambiziosi 


interventi funzionali al Giubileo della Chiesa Cattolica 2025, ai 


progetti PNRR e Caput Mundi, alla realizzazione del nuovo ed 


avanzato impianto per il trattamento dei rifiuti urbani ed alla 


realizzazione del nuovo Stadio dell’A.S. Roma in vista dei 


campionati europei 2032, hanno determinato un aumento 


esponenziale dell’attività di comunicazione istituzionale, sia nelle 


classiche forme che digitale, in relazione alle iniziative in corso ed ai 


loro riflessi sulla quotidianità, incrementando in misura 


corrispondente le esigenze di supporto al Sindaco nell’attività di 


indirizzo e controllo politico afferente la materia; 


Ritenuto che: 


quanto sopra esposto configura gli estremi della fattispecie degli 


elementi di natura straordinaria o comunque delle situazioni 


eccezionali prevista dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 


Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, il cui art. 7 consente al Sindaco, 


“Per specifiche esigenze di presidio relative ad un determinato 


ambito di competenza multidisciplinare, legato ad eventi di natura 


straordinaria o comunque a situazioni eccezionali”, di individuare 


collaboratori assunti con contratto a tempo determinato cui affidare 


in via diretta ed esclusiva la responsabilità del supporto nelle attività 


di indirizzo e controllo politico; 


è pertanto possibile affidare, nella descritta fase di mandato, in 


un’ottica di massima efficienza ed efficacia dell’attività di indirizzo e 


controllo politico, ai collaboratori dott.ssa Cecilia DEL GUERCIO e 


dott. Daniele CINA’, alla luce delle esperienze svolte e delle 


competenze professionali, la responsabilità diretta ed esclusiva: 


a) del supporto strategico alle funzioni di indirizzo politico per il 


raccordo e il coordinamento della comunicazione del Sindaco, 


dell’Amministrazione e degli Enti Partecipati in coerenza con le 


linee programmatiche e politiche della sindacatura; 


b) del supporto strategico alle funzioni di indirizzo politico per il 


coordinamento, in raccordo con i diversi settori 


dell’Amministrazione, dell’informazione digitale sui social media 


riferita alla figura del Sindaco, in coerenza con le linee 


programmatiche e politiche della sindacatura; 







    


   
  


                     


 
 


nei confronti dei collaboratori come sopra individuati, opererà quanto previsto dall’Ordinanza del Sindaco n. 


47 del 7 aprile 2025 recante la “Disciplina per la costituzione degli Uffici di supporto al Sindaco, al Vice 


Sindaco ed agli Assessori”, in caso di affidamento diretto ed esclusivo della responsabilità di supporto 


nell’attività di indirizzo e controllo politico; 


Visti: 


il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 


il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 


ss.mm.ii.; 


lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 


e ss.mm.ii.; 


il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 


della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.; 


l’Ordinanza del Sindaco  


D I S P O N E 


 


Per i motivi espressi in narrativa di affidare, nell’ambito degli Uffici di diretta collaborazione del Sindaco: 


c) alla dott.ssa Cecilia DEL GUERCIO, che risponderà direttamente al Sindaco, la responsabilità 


diretta ed esclusiva del supporto strategico alle funzioni di indirizzo politico per il raccordo e il 


coordinamento della comunicazione del Sindaco, dell’Amministrazione e degli Enti Partecipati in 


coerenza con le linee programmatiche e politiche della sindacatura; 


a) al dott. Daniele CINA’, che risponderà direttamente al Sindaco, la responsabilità diretta ed esclusiva 


del supporto strategico alle funzioni di indirizzo politico per il coordinamento, in raccordo con i diversi 


settori dell’Amministrazione, dell’informazione digitale sui social media riferita alla figura del Sindaco, 


in coerenza con le linee programmatiche e politiche della sindacatura. 


 


  


Roberto GUALTIERI 





				2025-11-03T11:49:39+0100

		ANGELO OTTAVIANELLI





				2025-11-04T10:52:24+0100

		Giulio Bugarini





				2025-11-05T10:46:25+0100

		ALBINO RUBERTI





				2025-11-05T17:13:51+0100

		ROSA IOVINELLA





				2025-11-18T16:26:34+0100

		Roberto Gualtieri









		2025-11-03T11:49:39+0100
	ANGELO OTTAVIANELLI


		2025-11-04T10:52:24+0100
	Giulio Bugarini


		2025-11-05T10:46:25+0100
	ALBINO RUBERTI


		2025-11-05T17:13:51+0100
	ROSA IOVINELLA


		2025-11-18T16:26:34+0100
	Roberto Gualtieri




